naque apostolorum alieni, nunc ad sequentium rerum narrationem prosequamur. »

(2) Hoc argumenti genere plurimum se profecisse putat auctor libri inscripti: *De la liberté de penser*.

(3) Ad annum Christi 501, et seq.

(4) Hist. eccles. saeculo v, cap. 5, art. 16, et c. 7, art. 8.

(1) Unde *Eusebius* Hist. eccles. lib. 5, cap. 51, inquit: « Expositis igitur haec tenus quaecumque ad notitiam nostram pervenerunt, tum de apostolis ipsis et de tempore obitus singulorum, tum de saceris voluminibus, quae nobis reliquerunt, ad haec de iis libris, qui in dubium quidem revocantur, in plurimis tamen Ecclesiae leguntur, postremo de illis, qui plane spurii sunt, et a recta fide doctri-

per *Anastasio* illata fuit, ubique esse propagatam, omnesque ecclesias pervasisse? Verum iam supra (1) abunde demonstravimus tale quid fieri non potuisse, obstante cura et vigilantia praesulum et doctorum catholicorum; id quod maxime locum habuit tempore *Anastasio I*, de quo episcopis catholicis constabat, quod sit haeresi eutychniana perniciose infectus, et ecclesiae persecutor. Praeterea dictam evangeliorum mutationem sub *Anastasio* per omnes ecclesias revera factam non esse, etiam inde manifeste evincitur, quia eadem semper fuit ecclesiae fides, eademque evangeliorum, aliarumque divinarum Scripturarum testimonia citata legimus in conciliis, et a sanctis patribus ante *Anastasio* imperatorem existentibus, quae in conciliis aut patribus sequentium seculorum leguntur (2). Nullam ergo per *Anastasio* imperatorem mutationem aut corruptionem in sacris evangelis aut aliis divinis Scripturis, quae universaliter propagata fuerit, inductam esse, evidentissime constat. Idipsum etiam *dom. Leland* anglicus epist. 6 demonstrat contra *Collinsium* in opere ex anglico in germanicum idioma translato, cuius titulus latine est: *D. Iohan. Lelandi*, *Recensio praecipuorum scriptorum a deistis eorum cum animadversionibus*, etc. Hannoverae 1755.

8. DICES IV. Eos libros modo non habemus, quos sacri scriptores exararunt, sed eorundem exemplaria tantum apud nos extant: haec autem integra et incorrupta non esse, pluribus argumentis probari

(1) Num. 4.

(2) Nimis longum atque operosum esset, tum patrum, tum conciliorum cuiusvis seculi, atque aetatis afferre testimonia, ut eorum facta comparatione pateat, quod modo asserimus. Quisquis eos, qui in operibus ss. patrum et conciliorum an-

potest. 1. Quia versionum est tanta multitudo, ut quatenam alteri praeferi debeat, merito dubitetur. 2. Sacrorum librorum variae et diversae lectiones in pluribus codicibus saepe occurrunt: quo fit ut semper incerti haerere debeamus quatenam vera atque genuina sit. 3. Cum a temporibus apostolorum tam longe remoti simus, quomodo post tam longam vicissitudinem temporum, post tam multiplices atque varias rerum mutationes non pariter huiusmodi libros mutatos ad nos usque pervenisse merito suspicemur? 4. Denique de integritate evangeliorum, aut aliorum sacrorum librorum cuiusnam tandem auctoritate nobis constare potest? Fortasse ecclesiae? At in ecclesiae infallibilitatem consentire non possumus, nisi de auctoritate divinorum librorum antea nobis constiterit: necessario ergo in scepticismum delabimur, ac nimis multa sunt, quae libros evangelistarum, aliorumque sacrorum scriptorum mutatos atque corruptos esse suadent (3).